中経連  第 58 号

2023 年 7 月 25 日

会 員 各 位

一般社団法人中部経済連合会

企 業 防 災 委 員 会

委 員 長 大西  朗

共同委員長 平光 範之

企業防災講演会（Web開催）のご案内

平素は本会活動に対し、格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。

企業防災委員会では、企業の自発的な防災・減災対策の促進や、BCP／BCMへの取り組みに

役立つ情報提供を目的として、全会員を対象とした防災講演会を下記のとおり開催いたします。

今回は、東日本大震災で岩手県内最大の被害を受けた陸前高田市の市長を 2011 年 2月から 3

期 12 年間務めた、戸羽太氏をお招きし、今後の災害に備えるべく、「壊滅状態となった陸前高田

市の復旧・復興に邁進してきた経験」、「未曽有の大震災の中で実際に現場では何があったのか」、

「防災・減災の重要性をどう考えるべきか」などリアルな話をしていただきます。

時節柄、諸事ご多用のことと存じますが、万障お繰り合わせの上ご参加くださいますよう、

よろしくお願い申しあげます。

聴講を希望の方*は、申込フォーム（https://forms.office.com/r/5qctwT2btP）よりお申し込み

ください。なお、FAX等での受付はございません。

（＊注）企業防災委員の方は、会議の出欠確認等を含めたご案内を別途送付させていただいて

おりますので、そちらの方より、お申し込みをお願いいたします。

記

１ 日  時  ２０２３年９月８日（金）９時３０分 ～ １１時１５分

２ 参加方法  会議システムは「Zoom」を使用します

        ＊聴講 URLは、9月 5日（火）頃、申込メールアドレスに送付予定です。

３ 内  容

【演 題】 『災害対応と復興現場におけるトップの決断 ～被災地の本当の話をしよう～』

【講 師】  株式会社オフィスTOBA 代表取締役（前陸前高田市長） 戸羽 太 氏

４ そ の 他

（１）申込期限 ： ２０２３年８月１８日（金）

（２）参 加 費 ： 無 料

（３）定 員 ： ２００名（定員に達し次第、受付を終了させていただきます）

（４）申込フォーム ： https://forms.office.com/r/5qctwT2btP

（５）問い合わせ先 ： 一般社団法人 中部経済連合会 価値創造本部 産業基盤強化推進部 竹前

E-mail：j.takemae@chukeiren.or.jp

以 上

https://forms.office.com/r/5qctwT2btP
https://fofa.jp/cef/a.p/284/）よりお申し込みくだ
https://fofa.jp/cef/a.p/284/）よりお申し込みくだ
https://forms.office.com/r/5qctwT2btP
mailto:j.takemae@chukeiren.or.jp

株式会社 オフィスTOBA

　平素は格別のお引き立てを賜り誠にありがとうご
ざいます。
　私は2011年2月から3期12年間、東日本大震災で壊
滅的な被害を受けた岩手県陸前高田市の市長を務め
させて頂きました。

　2011年3月11日は、私がまだ市長になって1カ月も
経っていませんでした。
　突然の地震による大津波によって、陸前高田市の
犠牲者数は岩手県内で最大となりました。想像を超
える、誰も経験したことのない絶望的な状況の中、
マイナスからの復興まちづくりが完了するまでの12
年間、多くの困難に向かって陣頭指揮を執って参り
ました。

　これまでの経験を活かし、防災・減災の大切さ、
常に決断を迫られる「リーダー」とはどうあるべき
か、求められる資質や能力とは何か、プレッシャー
との戦い方、そして組織や地域の未来を切り拓く
リーダーシップのあり方など、様々なセミナー研
修、講演会などを通して、地域社会に貢献できる企
業を目指します。
　また、食材・環境・文化など地域の魅力を発見・
発信し、地方におけるソーシャルビジネスのモデル
づくりに貢献・挑戦して参ります。

　今後とも皆様のご愛顧の程、よろしくお願い致し
ます。

　　　　　　代表取締役

「地域の未来を創る人作りを目指す」

ごあいさつ

株式会社 オフィスTOBA
代表取締役　戸羽 太

〈略歴〉
H7年4月〜H19年2月       陸前高田市議会議員
H19年2月〜H22年12月   陸前高田副市長
H23年2月〜R5年2月　    陸前高田市長
H23年3月11日                 東日本大震災発生
　 3期12年間、市長として復興まちづくりを推進

〈現在〉
令和5年3月　　株式会社 オフィスTOBA  設立
　　　　　　　陸前高田企画 株式会社      顧問

　　　　　　　　　　　　「被災地の本当の話をしよう」　　　　　　   「がんばっぺし！ぺしぺしぺし！」
　　　　　　　　　　　　   ワニブックス【PLUS】新書　　　　　　　　　　  大和出版

著書

 　  官公庁・法人・各種団体向け講演会

                    　　防災・減災・まちづくり関連

　　「被災地の本当の本当の話をしよう」
　　「東日本大震災が加速させた、東北の課題と未来」
　　「自然災害の脅威　あなたはどう備えますか？」
　　「国が考える地方創生と、地方の真の可能性」
　　「ノーマライゼーションという言葉のいらないまちづくり」
　　　　                                                                              　　　 …etc

株式会社 オフィスTOBA

マインドセット関連

「ピンチをチャンスに変える思考力」
「決断と判断の違いとは〜私が東日本大震災から学んだ教訓〜」

「人に弱みを見せ、仲間をつくる巻込力」
「市長、親父〜二刀流の子育て奮闘記〜」

…etc

講演時間

60〜90分
（応相談）

お問い合わせ

〒029-2205
岩手県陸前高田市高田町字大隅44-8

株式会社 オフィスTOBA

電話 0192-47-5361
FAX 0192-475364
Mobile 080-1804-4548（直通）
Mail contact.officetoba@gmail.com

講演・パネラー・研修 講師事業

当社ホームページのご案内

公式HP
　　　https://office-toba.co.jp

弊社はビジネスパートナーである陸前高田企
画（株）とともに「リーダーシップ研修」を
実施しております。

　　　　　詳しくはこちら ▷▷▷

https://office-toba.co.jp
mailto:contact.officetoba@gmail.com